
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
1. Aplicar pena de SUSPENSÃO por 10 (dez) dias, de suas 
atividades funcionais, à servidora NANCY HELENA DUARTE 
DO COUTO, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, 
matrícula funcional nº 57197958/1, pela prática de ato irregular 
e incompatível com o serviço público.
2. Remeta-se os autos  ao SEPES para as providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Diretora-Presidente, em exercício/FPEHCGV

Protocolo 986894

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 57/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de Equipos, Seringas e produtos afi ns, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:11/08/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 986615

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 337 DE 18 DE JULHO DE 2.016
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da
Portaria de nº 1.715/2012 - CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marineth de Souza Sirqueira,
matricula: 5904579-2, para ocupar o cargo de APC - Agente 
Pública de Controle, neste HR de Conceição do Araguaia, a
contar de 18/07/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE - SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 18 de Julho de
2.016.
__________________________
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. nº1.715/2012

Protocolo 986733

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/HRS/2016

PROCESSO Nº 248423/2016
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade ADESÃO 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/HRS/2016,  aquisição de 
material de consumo: medicamentos, para suprir, pelo período 
de 04 (quatro) meses as necessidades dos Setores de Internação 
Hospitalar, Urgência e Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia 
Hospitalar do Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ sob o nº 02.275.673/0001-80
VALOR : 429,00
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
CNPJ sob o nº 05.003.408/0001-30
VALOR : 90.318,00
F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63
VALOR : 232.235,76
M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ sob o nº 05.109.384/0001-07
VALOR : 36.345,00
T. C. A. FARMA COM. DE MED. LTDA
CNPJ sob o nº 73.679.623/0001-06
VALOR : 24.480,00
VALOR TOTAL DA DISPENSA: 383.807,76 (TREZENTOS 
E OITENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E SETE REAIS  E   
SETENTA E SEIS CENTAVOS)

Salinópolis, 18 de julho de 2016.
Valdecir Lutz.

Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 986718

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 013/2016.
OBJETO: Reconstrução de Trapiche em concreto armado e 
reforma de abrigo, na localidade de Condeixa, município de 
Salvaterra, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 04/08/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7576 449051 0125000000 Estadual
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 19 de julho de 2016.

Protocolo 986747

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83 DE 18 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião do conselho Nacional de 
Secretários de Transportes - CONSETRANS (dia: 19/07)
Participar de Reunião com a Secretaria de Aviação Civil da 
Presidência da República 9SAC-PR) (dia: 20/07)
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Brasília (DF)
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 19 a 20/07/2016
Diária(s): 1,5 (um e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
PORTARIA Nº 84 DE 18 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião do Conselho Nacional de 
Secretários de Transportes - CONSETRANS.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Brasília (DF)
Servidor (a): Hélio Nunes Cardoso

Cargo: Secretário Adjunto de Transportes
Matricula: 8018235/7
Período: 19/07/2016
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 986879

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contrato nº 01/2015.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, empresa 
inscrita no C.N.P.J/MF Nº 05.059.613/0001-18 Contrato : n° 
01/2015.OBJETO: Dar suporte orçamentário e fi nanceiro à 
realização de atividades da seguinte forma: inclusão da dotação 
orçamentária 80.201.04.122.1297.8338-Operacionalização das 
Ações Administrativas, Natureza da despesas-339139- Outros 
serviços de terceiro, PJ-OP intra orçamentária,  Fonte- 0101, 
com efeitos retroativos a  contar de 17.04.2016.Fundamento 
legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.Belém (Pa), 18 de 
julho de 2016. Dr. Bruno Henrique Reis Guedes- Diretor Geral

Protocolo 986793

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 22/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA - VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha Belém - Canaã dos 
Carajás (via Tailândia), tipo interurbana (não admite passageiro 
em pé), Código 010607, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 121,76 (cento e vinte e um reais e setenta 
e seis centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 11/julho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 987014

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 075/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 - SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: Aquisição do Item 61 na quantidade de 100 toneladas 
de adubo, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016.
Valor Total: R$ 187.000,00
Dotação Orçamentária: 6394 e 8447/ 339030/ 0101
Data Assinatura: 07/07/2016.
Vigência: 12 meses
Contratado: Agromundi Comércio e Serviços LTDA - ME
Endereço: Av. Doutor Freitas, nº 2556, Bairro: Marco.
CEP: 66.087-810 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 986575


